

DOM Nº 7437 DE 11/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 158/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

CONTRATADA: PETSUL SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA – EPP

OBJETO: Credenciamento de clínicas e hospitais veterinários para a execução de castrações, microchipagem e vacinação, onde serão atendidos os animais do canil municipal e a população através de comprovação de baixa renda, do Município de Cachoeiro de Itapemirim - ES, na execução do Pet Vida 2025, em parceria com o poder público municipal, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.

Objeto	valor	quantidade	valor total
Castração em canino fêmea com até 10KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 457,02	98	R\$ 44.787,96
Castração em canino fêmea de 10KG a 20KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 560,31	140	R\$ 78.443,40
Castração em canino fêmea de 20KG a 30KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 664,00	38	R\$ 25.232,00
Castração em canino fêmea acima de 30KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 850,00	10	R\$ 8.500,00
Castração em canino macho com até 10KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 400,00	20	R\$ 8.000,00
Castração em canino macho de 10KG a 20KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 480,00	15	R\$ 7.200,00
Castração em canino macho de 20KG a 30KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 512,56	10	R\$ 5.125,60
Castração em canino macho acima de 30KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 559,00	5	R\$ 2.795,00



Castração em felino fêmea, de até 8KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 339,97	70	R\$ 23.864,55
Castração em felino macho, de até 8KG, com fio de sutura absorvível	R\$ 300,00	30	R\$ 9.000,00
Hemograma	R\$ 51,97	436	R\$ 22.658,92
Medicação pós operatória completo para 5(cinco) dias (antibiótico, antiinflamatório e analgésico)	R\$ 80,00	436	R\$ 34.880,00
microchipagem NFC de caninos e felinos (material/medicamento e aplicação)	R\$ 75,41	436	R\$ 32.878,76
Vacina V-8 para caninos (medicamento e aplicação)	R\$ 106,00	100	R\$ 10.600,00
Vacina V-4 para felinos (medicamento e aplicação)	R\$ 106,00	56	R\$ 5.936,00
			R\$ 319.902,19

VALOR: R\$ 319.902,19 (Trezentos e dezenove mil, novecentos e dois reais e dezenove centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 2.142 - PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL

Elemento de Despesa: 33903999000-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte 170100001930 - SEMMA - FUND MUNIC DEFESA AMBIENTAL PET VIDA - 39963020

Ficha: 7563

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2025

SIGNATÁRIOS: Rodolfo Fernandes do Carmo - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Hectore Largura Sartori - Sócio-Administrador da Contratada

PROCESSO: 58.921/2025

